Hasil pelacakan prasasti Bali Kuno ditemukan
hanya enam sekte, yaitu (1) Śewa, (2) Sogata
atau Boddha, (3) Ṛṣi, (4) Mahābrāhmana
identik dengan Brāhmaṇa, (5) Weṣṇawa, dan
(6) Gaṇapatya (Semadi Astra 2008, 26).

Sekte Saiwa (Sewa)
Sekte Śewa (brahmana) dan Sogata

sekurang-kuranya sudah ada sejak akhir abad
X Masehi tersebar luas di Bali. Dalam prasasti
302 Serai AII (915 Śaka/ 993) disebut adanya

sejumlah wakil pendeta masing-masing sekte
yang mendapat posisi penting dan peranan
strategis dalam struktur pemerintahan. Mereka
hadir dalam sidang kerajaan sebagai anggota
Samohanda Senāpati Nāyaka di Pasamakṣa
Palapnan Makasupratibadhha.

Fragmen
prasasti itu tidak disertai angka tahun namun
berdasarkan komparasi bentuk hurupnya
dengan prasasti di Jawa Tengah lalu Stutterheim
menyimpulkan diantara fragmen-fragmen itu
ada hurufnya yang berasal dari tahun 800 Saka
(878) atau awal abad IX (Stutterheim 1929, 59).

Walaupun prasasti Bali Kuno tidak
memberikan ciri-ciri sekte Śiwa atau Śiwa
Sidhānta, tetapi Goris menyatakan sekte inilah
yang paling mewarnai agama Hindu di Bali.

prasasti nomor 555, ada sejumlah prasasti juga
memuat kata rěṣi, bahkan ditambah lagi kata
mahābrahmana sehingga susunannya menjadi
mpungku sewasogata rěṣi mahābrahmana.
Rumusan seperti ini dimuat pada prasasti
nomor 602 Bwahan E (1103 Śaka/ 1181), 603
Penida Kaja (1103 Śaka/ 1181), 605 Batur, Pura
Abang B (1103 Śaka/ 1181), ketiganya berasal
dari masa pemerintahan Raja Jayapangus (1177
Śaka/ 1255, 1181 Śaka/ 1259), dan prasasti 804
Cempaga C (1246 Śaka/ 1324) yang dikeluarkan
oleh Raja Sri Mahaguru (1246 Śaka/ 1324,
1247 Śaka/ 1325). Cara penyebutan dengan
susunan agak berbeda ditemukan dalam prasasti
nomor 631 Cempaga A (1103 Śaka/ 1181) dan
802 Sukawana D (1222 Śaka/ 1300). Dalam
prasasti Cempaga A terbaca para bhujangga
ring kasewan kaswagatanrěṣi mahābrahmana
sementara dalam Prasasti Sukawana D yang
berasal dari masa pemerintahan raja Patih
Kebo Parud terbaca brāhmaṇa rěṣi sewasogata
(Callenfels dalam Semadi Astra 2008, 32).

Sekte Brahmana
Istilah mahābrahmana “brahmana agung”

Bukti lain keberadaan sekte Brāhmana
pada masa Bali Kuno adalah digunakannya
Kitab Smṛti sebagai sumber hukum pelaksanaan
pemerintahan. Bukti ini terbaca pada Prasasti
Cempaga A (1103 Śaka/ 1181) yang berbunyi
sebagai berikut.

“…tiruněn dening wkawet
putu buyutbuyutnya kauring,
bhuktiněn gawenya ring sakāla,
niskāla, phalaning (tu) tur Smṛti,
kaparnnah I sira, bhaṭāra gaṇapati
ring tumpuhyang kapundyuk dyun I
sira bhaṭāra…” (Callenfels, 1926
dalam Semadi Astra, 2008: 33).

secara ekplisit ditemukan dalam Prasasti
Gobleg Pura Batur A (-Śaka) dengan ungkapan
berikut ”….anak banua di tamblingan
makahajumpung, jumping waisnawa,…” yang
artinya “…penduduk Desa Tamblingan sebagai
sebuah Jumpung (kesatuan) yakni kelompok
(sekte) Waisnawa…” (Goris dalam Semadi
Astra 2008, 34). Kata jumping belum diketahui
secara pasti artinya. Istilah bhujangga dalam
prasasti nomor 631 Cempaga (1103 Śaka/
1181) disebutkan sebagai berikut “…para
bhūjangga ring kasewankaswagatan, rěṣi,
mahābrāhmana…” (Callenfels dalam Semadi
Astra 2008, 34). Melihat konteksnya, kata
bhūjangga kemungkinan dimaksudkan adalah
“pendeta”.

Sekte Gaṇapatya
Nama Ganapati muncul dalam beberapa

prasasti Bali Kuno, yaitu prasasti nomor 555
Depaa (-Śaka), 631 Cempaga A (1103 Śaka/
1181), dan 1006 Cempaga B (-Śaka). Dalam
prasasti 631 terbaca susunan yang berbunyi
“…padṛwyahyajyan karaman I campaga…
kapañjing mare I sira bhaṭāra gaṇapati ring
tumpuhyang…” (Callenfels dalam Semadi
Astra 2008, 35) yang artinya: “… sejumlah
pungutan (iuran, pajak, dan sebagainya) yang
harus dibayar oleh penduduk Cempaga…
dihaturkan kepada Bhatara Ganapati (yang
dipuja) di Tumpuhyang…”.